
Grupo Radio Centro Reporta Resultados del Cuarto Trimestre y Doce Meses de 2013

México, D.F., a 26 de Febrero de 2014 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V., (BMV: RCENTRO-A.), una de las Compañías líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación para el cuarto trimestre y doce meses terminados el 31 de Diciembre de 2013. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”).

Resultados del Cuarto Trimestre

Los ingresos por transmisión para el cuarto trimestre de 2013 totalizaron Ps. 283,044,000 que comparados con los Ps. 290,342,000 reportados para el cuarto trimestre de 2012 representaron una disminución del 2.5%. Esta ligera disminución se atribuyó principalmente a menores gastos de publicidad provenientes de los clientes de la Compañía, quienes compraron menos tiempo aire durante el cuarto trimestre de 2013 comparado con el mismo periodo de 2012.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación, amortización y gastos corporativos) para el cuarto trimestre de 2013 sumaron Ps. 167,853,000, lo que representó una reducción del 1.4% cuando se comparan con los Ps. 170,295,000 reportados para el cuarto trimestre de 2012. Esta ligera variación se debió principalmente a menores comisiones sobre ventas como resultado de la disminución en los ingresos por transmisión durante el cuarto trimestre de 2013 comparado con el mismo periodo de 2012.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para el cuarto trimestre de 2013 alcanzaron la cifra de Ps. 28,468,000, un aumento del 8.6% comparados con los Ps. 26,212,000 reportados para el cuarto trimestre de 2012. Este incremento fue atribuido principalmente a un aumento en el importe de los activos depreciables.

Los gastos corporativos de la Compañía para el cuarto trimestre de 2013 totalizaron Ps. 4,574,000, mismo importe reportado para el cuarto trimestre de 2012.

La utilidad de operación de la Compañía para el cuarto trimestre de 2013 totalizó Ps. 82,149,000, una disminución del 8.0% comparada con la reportada para el cuarto trimestre de 2012 que fue de Ps. 89,261,000. Esta variación se atribuyó principalmente a la disminución en ingresos por transmisión descritos anteriormente.

Otros gastos, netos, de la Compañía para el cuarto trimestre de 2013, totalizaron Ps. 82,024,000, representando un incremento significativo al compararlos con los Ps. 40,698,000 reportados para el cuarto trimestre de 2012. Esta variación fue atribuida principalmente a (i) un aumento en otros gastos no recurrentes incurridos durante el cuarto trimestre de 2013 comparados con los del mismo periodo de 2012 y (ii) un incremento en gastos relacionados con un procedimiento de arbitraje que sigue la Compañía.



Los costos financieros de la Compañía para el cuarto trimestre de 2013, totalizaron Ps. 3,495,000, un incremento del 103.2% comparados con los reportados para el cuarto trimestre de 2012, los cuales sumaron Ps. 1,720,000. Esta variación fue principalmente atribuida al registro de una reserva para cuentas incobrables relacionada con préstamos otorgados a una compañía asociada localizada en los Estados Unidos de Norteamérica.

La pérdida antes de impuestos a la utilidad de la Compañía para el cuarto trimestre de 2013 fue de Ps. 2,512,000, comparada con una utilidad antes de impuestos a la utilidad reportada para el mismo periodo de 2012 que fue de Ps. 40,525,000. Esta variación se debió principalmente al aumento anteriormente descrito en el rubro de otros gastos netos,

El impuesto a la utilidad de la Compañía para el cuarto trimestre de 2013 fue de Ps. 65,313,000 comparada con una provisión de Ps. 10,559,000 de impuesto a la utilidad registrada para el cuarto trimestre de 2012. Esta variación se debió principalmente al reconocimiento por parte de la Compañía de un impuesto sobre la renta por la cantidad de \$76,663,000 durante el cuarto trimestre de 2013, como consecuencia de la eliminación del régimen de consolidación fiscal como parte de las reformas fiscales aplicables para el ejercicio fiscal de 2014, la cual se compensó con el reconocimiento de impuestos diferidos.

Como resultado de lo anteriormente comentado, la Compañía registró una pérdida neta para el cuarto trimestre de 2013 de Ps. 67,825,000, comparada con la utilidad neta obtenida para el cuarto trimestre de 2012 que sumó Ps. 29,966,000.

Resultado de Doce Meses

Los ingresos por transmisión de la Compañía para el año finalizado el 31 de Diciembre de 2013, sumaron Ps. 966,584,000, presentando una disminución del 6.4% cuando los comparamos con los Ps. 1,032,362,000 reportados para 2012. Esta baja fue principalmente atribuible a menores gastos de publicidad ejercida por los clientes de la Compañía, quienes compraron menos tiempo aire durante 2013 comparado con 2012 así como a un menor ejercicio presupuestal por parte del gobierno, el cual compró menos tiempo aire durante 2013 comparado con el mismo periodo de 2012.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación, amortización y gastos corporativos), para el año finalizado el 31 de Diciembre de 2013 totalizaron Ps. 637,811,000, lo que representó una reducción del 1.3% cuando se comparan con los Ps. 646,526,000 reportados para el mismo periodo de 2012. Esta disminución se debió principalmente a menores comisiones pagadas a la fuerza de ventas de la Compañía y a agencias de publicidad derivadas de la disminución de los ingresos por transmisión.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para el año que concluyó el 31 de Diciembre de 2013, alcanzaron un monto de Ps. 113,574,000, un aumento del 4.3% cuando se comparan con los Ps. 108,885,000 reportados para el mismo periodo de 2012. Este incremento se debió a un aumento en el importe de los activos depreciables de la Compañía para 2013 comparados con 2012.

Los gastos corporativos de la Compañía para el año finalizado el 31 de Diciembre de 2013 sumaron Ps. 14,939,000, mismo importe reportado para 2012.



La utilidad de operación de la Compañía para 2013 totalizó Ps. 200,260,000, lo que representó una reducción del 23.6% comparada con la reportada para 2012 que fue de Ps. 262,012,000. Esta disminución fue principalmente resultado de menores ingresos por transmisión durante 2013 descritos anteriormente.

Otros gastos, netos, de la Compañía para el año finalizado el 31 de Diciembre de 2013 totalizaron Ps. 140,657,000, lo que representó una disminución cuando se compara con los Ps. 144,270,000 reportados para el mismo período de 2012. Esta variación fue atribuida principalmente a que la Compañía incurrió en menores gastos no recurrentes durante 2013.

Los costos financieros de la Compañía para el año finalizado el 31 de Diciembre de 2013, fueron Ps. 111,863,000, representando un considerable incremento cuando se comparan con los Ps. 11,532,000 reportados para 2012. Este aumento en los costos financieros se debió principalmente al registro de una reserva para cuentas incobrables relacionada con préstamos otorgados a una compañía asociada localizada en los Estados Unidos de Norteamérica.

La Compañía registró una pérdida antes de Impuestos a la utilidad para el año finalizado el 31 de Diciembre de 2013 de Ps. 57,477,000 comparada con una utilidad antes de Impuestos a la utilidad reportada para 2012 que fue de Ps. 99,892,000. Esta variación se atribuye principalmente al aumento en otros gastos financieros y a la disminución de los ingresos por transmisión descritos anteriormente.

Al 31 de Diciembre de 2013, el impuesto a la utilidad de la Compañía totalizó Ps. 65,408,000 comparado con una provisión del impuesto a la utilidad de Ps. 6,907,000 registrada para el periodo de 2012. Esta variación se debió principalmente a que en 2013 la Compañía reconoció impuesto sobre la renta por la cantidad de \$76,663,000 como consecuencia de la eliminación del régimen de consolidación fiscal como resultado de las reformas fiscales aplicables para el ejercicio fiscal de 2014, la cual se compensó con el reconocimiento de impuestos diferidos.

Como resultado de los factores comentados anteriormente, la pérdida neta de la Compañía para 2013, fue de Ps. 122,885,000, comparada con una utilidad neta de Ps. 92,985,000 reportada para 2012.



Descripción de la Compañía

Grupo Radio Centro opera y/o es propietaria de 15 estaciones de radio. De estas 15 estaciones de radio, 12 están localizadas en la Ciudad de México, una estación de AM ubicada en Guadalajara, otra en Monterrey y una estación de FM en Los Ángeles, California. Las principales actividades de la Compañía son la producción y transmisión de programas musicales y de entretenimiento, programas de información y análisis, de noticias y de eventos especiales. Los ingresos son derivados principalmente de la venta de tiempo comercial de las estaciones de radio. La Compañía opera también una cadena de radio, OIR (Organización Impulsora de Radio), que provee programación y actúa como representante de ventas nacionales de 142 estaciones de radio afiliadas a Grupo Radio Centro a lo largo de la República Mexicana.

Declaraciones sobre eventos a futuro:

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.

Contactos RI de Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V.

Pedro Beltrán / Alfredo Azpeitia

Tel: (5255) 5728-4800 Ext. 4910

aazpeitia@grc.com.mx



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.			
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AUDITADO			
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 y 2012			
(cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾)			
	Diciembre 31,		
	2013	2012	
	U.S. \$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Activos			
Activo circulante:			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	5,609	73,350	81,975
Impuestos por recuperar	873	11,416	38,365
Cuentas por cobrar, neto	22,006	287,756	295,973
Otras cuentas por cobrar	882	11,538	10,767
Pagos Anticipados	1,065	13,932	36,191
Total del activo circulante	30,435	397,992	463,271
Activo no circulante:			
Efectivo restringido	3,743	48,947	48,947
Propiedades y equipo	36,563	478,111	489,752
Intangibles y otros activos - Neto	1,785	23,347	20,116
Crédito Mercantil	63,386	828,863	828,863
Total del activo no circulante	105,477	1,379,268	1,387,678
Total del activo	135,912	1,777,260	1,850,949
Pasivo y Capital Contable			
Pasivo circulante:			
Ingresos Diferidos	9,199	120,285	108,788
Cuentas por pagar y gastos acumulados	4,844	63,368	74,746
Impuestos por pagar	4,216	55,128	32,546
Total del pasivo circulante	18,259	238,781	216,080
Pasivo no circulante:			
Otras cuentas por pagar a largo plazo	899	11,753	12,330
Obligaciones en relación a la inversión en asociada	668	8,732	3,133
Beneficios a los empleados	4,316	56,443	66,991
ISR Diferido	6,069	79,364	46,725
Total del pasivo no circulante	11,952	156,292	129,179
Total del pasivo	30,211	395,073	345,259
CAPITAL CONTABLE			
Capital social	81,059	1,059,962	1,059,962
Reserva para recompra de acciones	2,293	29,989	29,989
Utilidades retenidas	21,701	283,769	406,646
Otra utilidad integral	623	8,144	8,762
Capital atribuible a los propietarios de la Entidad	105,676	1,381,864	1,505,359
Participación no controladora	25	323	331
Total del capital contable	105,701	1,382,187	1,505,690
Total del pasivo y capital contable	135,912	1,777,260	1,850,949

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares al tipo de cambio de Ps. 13.0765 por dólar del 31 de Diciembre de 2013



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.						
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO AUDITADO						
por los períodos de tres y doce meses terminados el 31 de Diciembre de 2013 y 2012						
(cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾, excepto en número de Acciones y de ADS)						
	4to. Trimestre			Acumulado 12 meses		
	2013		2012	2013		2012
	U.S.\$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.	U.S.\$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Ingresos por transmisión ⁽²⁾	21,645	283,044	290,342	73,918	966,584	1,032,362
Gastos de transmisión, excluyendo depreciación y amortización	12,836	167,853	170,295	48,775	637,811	646,526
Depreciación y amortización	2,177	28,468	26,212	8,685	113,574	108,885
Gastos corporativos	350	4,574	4,574	1,142	14,939	14,939
Utilidad de operación	6,282	82,149	89,261	15,316	200,260	262,012
Otros gastos, Netos	(6,273)	(82,024)	(40,698)	(10,756)	(140,657)	(144,270)
Costos financieros:						
Ingreso por intereses ⁽²⁾	93	1,221	(8)	240	3,134	182
Gasto por intereses	(126)	(1,645)	(1,394)	(501)	(6,557)	(11,387)
Ganancia (pérdida) cambiaria	(41)	(531)	(318)	(19)	(242)	(327)
Otros gastos financieros	(194)	(2,540)	0	(8,275)	(108,198)	0
Costo financiero, neto	(268)	(3,495)	(1,720)	(8,555)	(111,863)	(11,532)
Participación en la pérdida de asociada	66	858	(6,318)	(399)	(5,217)	(6,318)
(Pérdida) Utilidad antes de impuestos a la utilidad	(193)	(2,512)	40,525	(4,394)	(57,477)	99,892
Impuestos a la Utilidad	4,995	65,313	10,559	5,002	65,408	6,907
(Pérdida) Utilidad del año	(5,188)	(67,825)	29,966	(9,396)	(122,885)	92,985
(Pérdida) Utilidad del año atribuible a:						
Participación controladora	(5,187)	(67,813)	29,961	(9,395)	(122,877)	92,979
Participación no controladora	(1)	(12)	5	(1)	(8)	6
	(5,188)	(67,825)	29,966	(9,396)	(122,885)	92,985
(Pérdida) Utilidad neta por Acción de la Serie A ⁽³⁾				(0.0578)	(0.7552)	0.5714
Promedio ponderado de acciones en circulación (000's) ⁽³⁾					162,724,561	162,724,561

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares tomando en cuenta el tipo de cambio de Ps. 13.0765 por dólar del 31 de Diciembre de 2013.

⁽²⁾ Incluyen intereses ganados y reconocidos como ingresos por transmisión para un período en particular (como reclasificación de ingresos por intereses) sobre fondos recibidos por la Compañía conforme a ventas pagadas por anticipado de tiempo de aire comercial en el entendido de que dichos fondos fueron ganados por la Compañía durante el período en cuestión. Tales anticipos son reconocidos como ingresos por transmisión solamente cuando el tiempo de aire comercial ha sido transmitido. Los intereses ganados y tratados como ingresos por transmisión por los tres meses terminados el 31 de Diciembre de 2013 y 2012, fueron por Ps. 515,000 y Ps. 1,726,000, respectivamente. Los intereses ganados y tratados como ingresos por transmisión por los doce meses terminados el 31 de Diciembre de 2013 y 2012, fueron por Ps. 4,608,000 y Ps. 5,534,000, respectivamente.

⁽³⁾ Los cálculos de las utilidades por acción son hechas por los últimos 12 meses a la fecha del estado de resultados como lo requiere la Bolsa Mexicana de Valores.

